JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE REFERÊNCIA 01/2019

1 OBJETO

O presente termo de referência tem por objeto o registro de preços para eventual  aquisição de

publicações nacionais, com validade de 01 ano.

2 JUSTIFICATIVA

A contratação visa suprir  as necessidades do TRE-RS, as quais são gerenciadas pela Seção de

Biblioteca e Arquivo (SBARQ), vinculada à Coordenadoria de Registros, Informações Processuais

e  Partidárias  (CORIP),  com  o  fornecimento  de  publicações  na  área  jurídica  e  outras  áreas

específicas.

3 FORMA DE CONTRATAÇÃO

A contratação deverá ser realizada mediante Registro de Preços, com validade de um ano.

3.1 Base Legal

A forma de contratação encontra amparo legal nas seguintes normas:

• Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 15, inciso II;

• Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art. 3º, incisos I, II e IV.

4 CARACTERÍSTICAS DO OBJETO

4.1 As publicações deverão ser novas, da última tiragem ou edição, exceto quando for solicitada,

expressamente, edição anterior.

4.2 As obras bibliográficas a serem adquiridas referem-se às seguintes áreas:

• Direito (todas as áreas, incluindo códigos, legislação e doutrina)

• Filosofia

• Psicologia

• Informática

• Contabilidade

• Administração

• Recursos Humanos

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

• Auditoria

• Medicina/Odontologia/Enfermagem

• Normas Técnicas

• Língua Portuguesa/Gramática/Redação

• Dicionários Jurídicos

• Dicionários de Português e de Língua Estrangeira

• Licitações

• Biblioteconomia/Arquivologia/Museologia

• História

• Ciência Política

• Planejamento Estratégico e Gestão

• Outras áreas que venham a ser necessárias para o desenvolvimento e atualização de

todo o trabalho deste Tribunal.

5 CRITÉRIO DE SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

5.1. Será considerada vencedora a empresa que ofertar o maior percentual de desconto sobre o

preço do catálogo ou da tabela da editora.

5.2. O percentual de desconto registrado será aplicado sobre o preço de capa constante no catálogo

ou tabela de preços da editora, obtendo-se, assim, o preço unitário de cada livro a ser fornecido.

5.3. Os critérios utilizados estão de acordo com a forma de comercialização praticada por empresas

do ramo.

5.4. As publicações oficiais editadas por órgãos governamentais e fundações não oferecem desconto

para livrarias. Neste caso específico, não será obedecido o disposto neste item.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1 Colocar à disposição da Seção de Biblioteca e Arquivo (SBARQ), os catálogos e tabelas de

preços das obras, quando solicitados.

6.2  Informar  à  SBARQ  quanto  aos  últimos  lançamentos das  principais  editoras,  nas  áreas

mencionadas no item 4.2, cujos títulos sejam do interesse do CONTRATANTE.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

6.3 Indicar um endereço eletrônico (e-mail) para recebimento das solicitações de cotação e dos

pedidos de fornecimento, conforme modelo do anexo I.

6.4 Informar à SBARQ, no ato da cotação, o título que se encontre esgotado ou no prelo ou o

motivo que impossibilita a sua cotação.

6.4.1 Os documentos comprobatórios referentes à impossibilidade de entrega de materiais,

cotados pelo fornecedor, deverão ser apresentados no prazo estabelecido no item 6.7.2.

6.5 Fornecer, no prazo definido na solicitação, qualquer informação ou documento comprobatório

adicional necessário à execução do contrato, solicitado pela unidade fiscalizadora.

6.6 Responder por todos os ônus decorrentes do transporte, embalagem, seguros, taxas, fretes e

demais encargos que venham incidir na entrega do material.

6.7 Respeitar os seguintes prazos:

6.7.1 Os títulos deverão ser cotados no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento

da planilha de cotação, cujo recebimento deve ser acusado até 24h após o envio pela SBARQ.

6.7.2 Os títulos deverão ser entregues no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do aceite da nota

de empenho.

6.7.3 Substituir, sempre que necessário e sem qualquer ônus para o TRE-RS, as obras que

apresentarem defeitos de editoração ou estejam fora da especificação, no prazo máximo de 10

(dez) dias úteis contados do recebimento da comunicação formal.

6.8  Entregar  as  publicações  em  perfeitas  condições  de  uso  e  armazenamento,  devidamente

embalados e  protegidos,  para  evitar  estragos  durante  o transporte  e  recebimento,  na  Seção de

Biblioteca e Arquivo (SBARQ), localizada na Rua Duque de Caxias, n. 350, 9º andar, Porto Alegre

- RS. O agendamento da entrega deverá ocorrer pelo telefone (51) 3294-8369, entre 12h e 19h.

7 QUANTITATIVO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Estima-se que sejam adquiridos cerca de 180 (cento e oitenta) títulos, no período de validade da Ata

de Registro de Preços.

O valor total das aquisições, conforme rubrica orçamentária, será de r$ 22.000,00 (vinte e dois mil

reais).

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

8 SANÇÕES

A inobservância injustificada dos prazos acordados sujeitará a contratada à multa moratória diária, a

ser aplicada sobre o valor da contratação, nos percentuais discriminados a seguir, sem prejuízo da

rescisão unilateral do contrato e aplicação das demais sanções previstas na Lei n. 10.520, de 2002:

8.1 - 0,25%, do 1º ao 15º dia de atraso; e

8.2 - 0,75%, do 16º ao 30º dia de atraso.

8.3 – Na hipótese de o contrato perder  a utilidade em decorrência do atraso na prestação das

obrigações assumidas, será aplicada multa compensatória de 20% do valor da contratação,  por

inexecução total.

8.4 – No caso de inexecução parcial das obrigações, o percentual previsto no item anterior incidirá

sobre a parcela não executada ou entregue.

ALFREDO MAURICIO DIAS DE MORAIS,

Chefe da Seção de Biblioteca e Arquivo (SBARQ).

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO I

Planilha para pedido de livros nacionais

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

PLANILHA PARA PEDIDO DE LIVROS NACIONAIS N. __/____

INSTRUÇÕES:

. A edição de cada obra a ser adquirida deve ser da última tiragem ou edição.

. A empresa poderá utilizar a coluna Observação para informações relevantes como, por exemplo, que a obra está
esgotada ou nova edição.

Item Obras Quant. Preço
unitário de
capa

Desconto
(%)

Preço
unitário com
desconto

Preço total
com
desconto

Observação

Total

Assinatura da empresa: Data: